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Hermed fremsætter jeg følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 
Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at der igangsættes en forfatningsforberende proces 
og  at  Inatsisartut  derfor  træffer  beslutning  om,  at  der  nedsættes  en 
grundlovskommission for Grønland.
(Medlem for Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:
Forslaget tager sit udgangspunkt i, at vi ønsker selvstændighed for landet. Vi er et folk på vej  
frem. Vi er på vej frem fordi vi ønsker at befolkningen her i landet opnår bedre levevilkår. Vi 
opnår resultater fordi vi påviser, at selvom vi ikke er flere end hvad vi er, så arbejder vi for at 
udfordre og opnå de resultater vi ønsker for fremtiden. Selvom vi befolkningsmæssigt er få, er 
vi i stand til at perspektivisere og tegne målsætningerne for fremtiden, og at vi formår at opnå 
de mål, vi har sat os.

Vi  har  styrke  og  kræfter  til  at  arbejde  for  vore  mål.  Vi  er  i  stand  til  at  formulere  de 
synspunkter,  som giver os i stand til  at udfordre og udvikle de mål,  vi har sat os. Vi må  
cementere  de  grundlag,  vi  har  sat  os  som mål.  Vi  vil  påvise,  at  vi  som et  folk  ønsker 
selvstændighed og at målet er intakt.    

Fra Inuit Ataqatigiit’s side er vi nået til den konklusion, at vi nu må påbegynde arbejdet for en 
ny grundlov. Vi skal iværksætte arbejdet for udarbejdelse af en ny grundlov for landet – dette 
arbejde skal ikke hastes igennem, men udarbejdes med den tid et sådant politisk initiativ nu 
engang tager.

Fra  Inuit  Ataqatigiit’s  side  er  det  pålæggende  for  os  at  pege  på,  at  næste  skridt  i  vores 
politiske udvikling må være indførelse af en grundlov for landet. Netop fordi vi finder det af 
afgørende betydning, at udarbejdelsen af en ny grundlov for landet, må tage den tid et sådant 
initiativ nu engang afstedkommer. Et lands grundlov skal ikke hastes igennem det politisk 
administrative  system,  men  skal  formuleres  og  udarbejdes  i  tæt  samarbejde  med 
befolkningen.

Grønlands øgede indflydelse, er også blevet udviklet igennem længere tidshorisonter og er 
sket  i  tæt  tilknytning  til  befolkningen  her  i  landet.  Dette  arbejde  er  blevet  videreført  i 
tilknytning  til  arbejdet  for  Selvstyret,  hvor  man  i  tæt  samarbejde  med  befolkningen  har 
formuleret Selvstyreloven og med folkets opbakning har realiseret indførelsen af Selvstyret. 
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Derfor  er  arbejdet  meget  vigtigt.  En grundlov er  et  redskab,  der  påhviler  landet  og  dets 
befolkning at udarbejde de love, der skal tegne os som et folk, og er derfor et væsentligt 
instrument  i forhold til formuleringen af vores fremtid. Et sådant initiativ påhviler os til at stå 
sammen om arbejdet.

Selvom vi som et folk ikke er flere end hvem vi er, er vi blevet styrket i vores arbejde for øget 
indflydelse. De resultater vi har opnået fortæller os, at vi kan nå de mål vi har sat os og at 
ingen andre formår at negligere de resultater, vi hidtil har opnået.

Resultatet  af  den  udvikling  vi  har  tegnet,  at  vi  nu  må  igangsætte  arbejdet  for  landets 
kommende grundlov, der cementerer os som et folk med de levevilkår vi endnu engang lever 
under. En grundlov der dokumenterer den situation, vi som et folk er nået frem til.

Med forslaget til at bemyndige Naalakkersuisut til at iværksætte arbejdet for en ny grundlov, 
forventer vi, at Naalakkersuisut formulerer et kommissorium, der betyder, at der nedsættes et 
kompetent forsamling af mennesker, der selvfølgelig ved, hvad de gør. Dernæst foreslår vi, at 
der rundt omkring i landet nedsættes diverse grupper af mennesker, der løbende kan komme 
med input fra befolkningen til den kommission, der vil arbejde med opgaven.

Et  arbejde,  der  iværksættes  med  henblik  på  at  udarbejde  en  grundlov for  landet  og  dets 
befolkning,  vil  danne  normen  for  de  mål,  som befolkningen  sætter  sig.  En  grundlov  for 
Kalaallit Nunaat/ Grønland, vil cementere befolkningens medbestemmelsesret. Vi vil med det 
vise omverdenen, at vi står sammen som et folk, og at vi er lige for loven og  respekterer 
individet som det nu engang er. En grundlov skal tilsikre, at vi lever som et folk, der altid vil 
kunne udtrykke sine synspunkter  frit  og uden begrænsninger.  Dette vil  i  sidste ende også 
styrke os som et folk.

Økonomiske konsekvenser I Departementet.
Da arbejdet med den nye grundlov vil ske I tæt samarbejde mellem befolkningen, vil det have 
økonomiske konsekvenser, der dog først vil kunne beregnes, når Naalakkersuisut har besluttet 
sig til hvordan arbejdet skal gribes an. Selvfølgelig vil Inatsisartut’s mulige anbefalinger også 
kunne medføre økonomiske udgifter, der dog på nuværende tidspunkt er svært at gætte på 
størrelsen af.

Økonomiske konsekvenser for erhvervslivet mv.
Forslaget får I sig selv ingen økonomiske konsekvenser for erhvervslivet.

Økonomiske konsekvenser for samfundet generelt.
Forslaget  vil  ikke  have  direkte  økonomiske  konsekvenser  for  samfundet.  Afhængig  af, 
hvordan det ansvarlige departement vil gribe arbejdet an, vil det have større eller mindre øko-
nomiske  konsekvenser.  Selve  lovarbejdet  med  henblik  på  etableringen  af  grundloven,  vil 
medføre udgifter til jurister o.lign. Størrelsen af denne udgift er dog svær at spå om.
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